
Pag. n.  1    Delibera  n.    223      del   11/10/2023 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
N° 223 del 11/10/2023 

 
 

 
Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 1 incarico di collaborazione 
libero professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs n. 165/01 e ss.mm. e ii., ad un laureato in 
Ingegneria Industriale o equipollenti, per il supporto nell'ambito della definizione dell'esposizione ad 
amianto, relativamente all’espletamento dell’attività afferente alla SS Epidemiologia dell’Ambiente e del 
Lavoro. Approvazione, indizione del bando e nomina della commissione. 
 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore         

 Allegati n. 1    

 
 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
 € 32.700,00 “contratto di lavoro autonomo mansioni non sanitarie” 3B 02 04 14  2023-2024 

 
 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   11/10/2023 
 
Pubblicato a norma di Legge il     11/10/2023  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      11/10/2023 
 
 
 
 

      
IL DIRETTORE GENERALE 

 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 
2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    223      del   11/10/2023 
 
 

 
 
 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 

7 maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021, con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto, 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamata la Deliberazione GRT n. 396 del 03/05/2016, ad oggetto, “Sorveglianza sanitaria e percorso 
clinico per gli ex esposti ad amianto e sviluppo di linee di indirizzo per la sorveglianza sanitaria di ex esposti ad altri 
cancerogeni occupazionali”, in base alla quale è stato approvato un programma regionale di sorveglianza 
sanitaria per gli ex esposti ad amianto residenti in Toscana omogeneo su tutto il territorio regionale;  
 
Vista la Deliberazione GRT  n. 388 del 23/03/2020, che ha approvato, con destinazione di risorse, 
azioni per la prosecuzione e sviluppo della sorveglianza sanitaria di ex esposti ad amianto, dando 
mandato all’Istituto per la Prevenzione, lo Studio e la Rete Oncologica (ISPRO) di elaborare una 
proposta di progetto finalizzato al potenziamento dei compiti gestionali e tecnico-scientifici del 
medesimo Istituto nella sorveglianza sanitaria di ex esposti ad amianto, anche in relazione al 
coordinamento del Gruppo Tecnico Regionale di Coordinamento (GRTC), nonché di eventuali 
progetti specifici per il miglioramento della medesima sorveglianza;  
 
Vista la Deliberazione GRT n. 555 del 27/04/2020, che ha approvato il progetto per il potenziamento 
del Piano di sorveglianza sanitaria rivolto agli ex esposti ad amianto, presentato da ISPRO per il 
biennio 2020-2021, ai sensi della DGRT 388/2020, e che prevedeva un finanziamento di euro 
280.000,00 per la realizzazione del medesimo;  
 
Preso atto della proroga del programma regionale di sorveglianza sanitaria rivolto agli ex esposti ad 
amianto, di cui alla Deliberazione GRT n. 388/2020 e del progetto per il potenziamento del Piano di 
sorveglianza sanitaria rivolto agli ex esposti ad amianto, di cui a Deliberazione GRT 555/2020, attuata 
con nota AOOGRT/PD Prot. 0035138 del 28/01/2022;  
 
Vista la successiva proroga del programma regionale di sorveglianza sanitaria rivolto agli ex 
esposti ad amianto, di cui alla Deliberazione GRT 388/2020, attuata con protocollo AOOGRT/PD 
n. 0290189 del 20/06/2023;  
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale del Responsabile del Settore Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi 
di Lavoro della Giunta Regione Toscana n. 14609 del 27/06/2023, ad oggetto “DGRT 555/2020: 
proroga del termine per la conclusione delle attività di ISPRO di potenziamento del piano di sorveglianza sanitaria per 
gli ex esposti ad amianto e di rimodulazione delle attività per il biennio 2023-2024.”, che assegna all’ISPRO 
l’importo di € 217.781,54 per far fronte alle necessità connesse allo svolgimento delle attività 
progettuali di che trattasi; 
 
Preso atto che:  
- con note Prot. n. 3704 del 08.08.2023 e Prot. n. 4037 del 04.09.2023, allegate sub. “A”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, è stata richiesta l’attivazione di un incarico libero 
professionale, al fine di integrare il team multidisciplinare con un professionista che collabori alle 
attività e svolga funzioni di supporto nell'ambito della definizione dell'esposizione ad amianto per 



Pag. n.  3    Delibera  n.    223      del   11/10/2023 
 
 

 
 
 

 

la conclusione delle attività di ISPRO di potenziamento del Piano di sorveglianza sanitaria per gli 
ex esposti ad amianto e di rimodulazione delle attività per il biennio 2023-2024”; 

- l’incarico libero professionale è funzionale allo svolgimento dei seguenti compiti, indispensabili 
per la realizzazione dell’attività progettuale sopra citata: 

- Approfondire le esposizioni dei soggetti ex esposti ad amianto per le tre ASL del Sistema Sanitario Regionale; 
- Revisionare ed aggiornare le schede per azienda specifica (coorti) dove si è verificata esposizione ad amianto con valutazione 

dei livelli di esposizione per periodo storico; 
- Definire criteri di priorità di richiamo a visita dei soggetti sulla base dell'esposizione e definire i livelli di esposizione pre-

gressa per ogni coorte di soggetti ex esposti ad amianto; 
- Definire l'esposizione di nuove coorti mettendo a punto schede specifiche, in particolare approfondire l'esposizione della lista 

di soggetti che hanno lavorato come vigili del fuoco o, attraverso l'analisi e l'elaborazione delle relazioni secondo l'ex articolo 
9 della legge 257/92, dei soggetti delle ditte considerate 

- Collaborare alla gestione dei casi di mesotelioma (COR) e di altra patologia amianto correlabile (COR tumori a bassa 
frazione etiologica), con particolare attenzione alla valutazione e classificazione dell'esposizione professionale e non profes-
sionale ad amianto; 

- Integrare il repertorio delle esposizioni professionali; 
- Integrare le informazioni sulle esposizioni ad amianto presenti in ISPRO di cui alle Relazioni art.9 con quelle registrate 

dalla sorveglianza sanitaria ex-esposti amianto e dal COR dei tumori professionali. 
 
Dato atto che il collaboratore libero-professionale farà riferimento alla S.S. Epidemiologia dell'am-
biente e del lavoro dell’ISPRO, via Cosimo il Vecchio 2, Firenze e che i requisiti richiesti sono i 
seguenti: 

- Laurea triennale in Ingegneria Industriale od equipollenti; 
- Iscrizione all’Albo degli Ingegneri  
- Capacità di leggere e tradurre articoli scientifici in lingua inglese;  
- Esperienza documentata di lavoro nel campo dell'epidemiologia occupazionale; 
- Documentata attività di ricerca attraverso pubblicazioni su riviste di settore; 
- Expertise: conoscenza sulla definizione dell'esposizione a cancerogeni professionali ed in particolare all'amianto. 

 
Preso atto che l’incarico da conferire è a tempo determinato, esclusivamente legato all’attività sopra 
richiamata, per una durata presunta di 14 mesi, dal momento che l’effettiva durata del contratto avrà 
comunque vigenza dalla data di reale inizio dell’attività presso ISPRO ed avrà termine non oltre la 
scadenza del progetto, stabilita al 31.12.2024; 
 
Preso, altresì, atto come, con nota prot. n. 4389 del 22.09.2023, agli atti della procedura, sia stato  
quantificato l'importo della collaborazione in questione, in € 32.700,00 per 14 mesi, sulla base dei 
parametri determinati dalla Delibera del Direttore Generale n. 262 del 18.11.2016; 
 
Accertata l’impossibilità di provvedere alle prestazioni necessarie allo svolgimento dell’attività 
progettuale, mediante il ricorso alle risorse professionali disponibili all’interno dell’Istituto, nonché in 
assenza di graduatorie selettive idonee al reperimento della risorsa con la qualificazione professionale 
richiesta; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno autorizzare il conferimento di n. 1 incarico libero professionale ad un 
laureato in Ingegneria Industriale o equipollenti (laurea triennale), ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs 
n. 165/01 e ss.mm. e ii., mediante indizione di Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, secondo le 
modalità di cui all’Avviso Pubblico, allegato “B” al presente atto, a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Preso atto che l’Avviso Pubblico in questione, nel rispetto del principio di trasparenza, verrà 
pubblicato per la durata di 15 giorni all’Albo Ufficiale dell’Istituto ed inserito sulla rete internet e che 
la selezione dei candidati avverrà mediante procedura comparativa, la quale verrà effettuata da apposita 
Commissione Esaminatrice, secondo le modalità ed i criteri stabiliti nel bando stesso; 
 
Ravvisata la necessità di nominare la Commissione Esaminatrice per lo svolgimento dell’Avviso 
Pubblico, per titoli e colloquio, al fine di poter procedere alla selezione in parola;  



Pag. n.  4    Delibera  n.    223      del   11/10/2023 
 
 

 
 
 

 

 
Vista la nota del Direttore Sanitario dell’ISPRO, Prot. n. 4388 del 22.09.2023, con cui viene 
individuata la Commissione Esaminatrice per il conferimento della collaborazione in parola, allegata 
sub “C” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, come di seguito composta: 
 
PRESIDENTE: 
Dott.ssa Giovanna Masala, Dirigente Medico S.C.  Epidemiologia Clinica e  di  supporto  al  Governo Clinico - ISPRO 
 
COMPONENTI ESPERTI: 
Dott.ssa Lucia Giovannetti, Dirigente Medico presso la S.C. Epidemiologia dei Fattori di Rischio e Stili di Vita ISPRO 
(sostituto: Dott.ssa Adele Caldarella, Dirigente Medico presso SC Epidemiologia Clinica e di supporto al Governo clinico - 
ISPRO) 
 
Dott.ssa Giovanna Berti, Dirigente Biologo presso la S.C. Epidemiologia dei Fattori di Rischio e Stili di Vita - ISPRO. 
(sostituto dott. Peluso Marco, Dirigente Biologo presso la S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica — ISPRO) 
 
SEGRETARIO: 
Dott.ssa Elena Biffoli, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.S. Programmazione e  Gestione Risorse 
Economiche - ISPRO 
(sostituto: Dott.ssa Caterina Ferrari, Collaboratore Amministrativo Professionale  presso  la S.C. Attività Tecnico 
Amministrative - ISPRO) 
 
Viste le norme di cui all’art. 3, comma 21, della Legge 537/93, relative alle incompatibilità dei 
componenti le Commissioni esaminatrici dei pubblici concorsi; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente. 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                            
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 
1) Di approvare ed indire l’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del 
D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm. e ii., per l’assegnazione di un incarico libero professionale ad un laureato 
(laurea triennale) in Ingegneria Industriale o equipollenti, per il supporto nell'ambito della definizione 
dell'esposizione ad amianto, relativamente all’espletamento dell’attività afferente alla SS Epidemiologia 
dell’Ambiente e del Lavoro, allegato “B” al presente atto, parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di dare atto dell’impossibilità di provvedere alle prestazioni necessarie per lo svolgimento 
dell’attività progettuale, mediante il ricorso alle risorse professionali disponibili all’interno dell’Istituto, 
nonché in assenza di graduatorie selettive idonee al reperimento della risorsa con la qualificazione 
professionale richiesta. 
 
3)  Di dare atto che l’incarico da conferire è a tempo determinato, esclusivamente legato all’attività in 
premessa richiamata, per una durata presunta di 14 mesi, dal momento che l’effettiva durata del 
contratto avrà comunque vigenza dalla data di reale inizio dell’attività presso ISPRO ed avrà termine 
non oltre la scadenza del progetto, prevista al 31.12.2024. 
 
4) Di dare atto che l’importo previsto per la collaborazione in questione è pari ad € 32.700,00 per la 
durata presunta di 14 mesi, (comprensivo di oneri fiscali e previdenziali, previsti dalla normativa vigente), come 
indicato nella nota Prot. n. 4389 del 22.09.2023, agli atti della procedura, importo che dovrà essere 
riproporzionato all’effettiva durata delle attività svolte. 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.    223      del   11/10/2023 
 
 

 
 
 

 

5) Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera al Conto Economico n. 3B 02 04.14 “contratto 
di lavoro autonomo con mansioni non sanitarie”, di cui all’autorizzazione n. 99-110/2020, cdc 806. 
 
6) Di nominare la Commissione Esaminatrice, per il conferimento dell’incarico libero professionale 
nell’ambito dell’attività progettuale di che trattasi, come di seguito composta, in aderenza alle 
indicazioni di cui alla nota prot. n. 4388 del 22.09.2023, in narrativa richiamata: 
 
PRESIDENTE: 
Dott.ssa Giovanna Masala, Dirigente M edico presso la S.C. Epidemiologia Clinica e di  supporto al Governo Clinico - 
ISPRO 
 
COMPONENTI ESPERTI: 
Dott.ssa Lucia Giovannetti, Dirigente Medico presso la S.C. Epidemiologia dei Fattori di Rischio e Stili di Vita ISPRO 
(sostituto Dott.ssa Adele Caldarella, Dirigente Medico presso la SC Epidemiologia Clinica e di supporto al Governo clinico - 
ISPRO) 
 
Dott.ssa Giovanna Berti, Dirigente Biologo presso la S.C. Epidemiologia dei Fattori di Rischio e Stili di Vita - ISPRO. 
(sostituto: dott. Peluso Marco, Dirigente Biologo presso la S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica — ISPRO) 
 
SEGRETARIO: 
Dott.ssa Elena Biffoli, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.S.  Programmazione e  Gestione Risorse 
Economiche - ISPRO 
(sostituto Dott.ssa Caterina Ferrari, Collaboratore Amministrativo Professionale  presso  la S.C. Attività Tecnico Am-
ministrative - ISPRO) 
 
7) Di dare atto che l’eventuale graduatoria derivante dall’espletamento della procedura selettiva potrà 
essere utilizzata da ISPRO anche per il conferimento di altre collaborazioni libero professionali, per 
attività correlate. 
 
8) Di autorizzare l'eventuale riapertura dei termini dell'Avviso Pubblico in questione, nel caso in cui 
alla scadenza del bando non siano pervenute domande di partecipazione. 
 
9) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di dare immediata applicazione 
alle disposizioni  Decreto Dirigenziale del Responsabile del Settore Prevenzione e Sicurezza nei 
Luoghi di Lavoro della Giunta Regione Toscana n. 14609 del 27/06/2023, richiamato in premessa.  
 
10) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
         Dott. Roberto Gusinu                                                            Dott. Enrico Volpe 

 
 

 
     

                                 IL DIRETTORE GENERALE       
       Avv. Katia Belvedere 

 



Pag. n.  6    Delibera  n.    223      del   11/10/2023 
 
 

 
 
 

 

 
Elenco degli allegati: 

Allegato A - Nota prot. n. 3704 del 08.08.2023 e nota prot. n. 4037 del 04.09.2023 di 
richiesta attivazione collaborazione esterna pagg. 3 

Allegato B - Avviso pubblico di selezione pagg. 7 

Allegato C - Proposta di nomina commissione esaminatrice pagg. 1  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. n.  7    Delibera  n.    223      del   11/10/2023 
 
 

 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
- S.S Epidemiologia dell’Ambiente e del Lavoro ISPRO; 
- S.C. Attività Tecnico Amministrative ISPRO; 
- S.S. Personale ISPRO; 
- S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 
- SOC Gestione Complessiva delle Variabili Umane USL Toscana Centro; 
- SOC Contabilità Generale e Piano d'Investimenti USL Toscana Centro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 









1  

Allegato “B” alla Delibera del Direttore Generale dell’ISPRO n. 223 del 11/10/2023 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
 

PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE, AD UN LAUREATO 
(LAUREA TRIENNALE) IN INGEGNERIA INDUSTRIALE O EQUIPOLLENTI, PER IL 
SUPPORTO NELL'AMBITO DELLA DEFINIZIONE DELL'ESPOSIZIONE AD AMIANTO, 
RELATIVAMENTE ALL’ESPLETAMENTO DELL’ATTIVITÀ AFFERENTE ALLA SS 
EPIDEMIOLOGIA DELL’AMBIENTE E DEL LAVORO, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, D. 
LGS. 30/03/2001, N. 165. 

 

In esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. del           .         . , 
l’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO) indice ed approva il bando di selezione 
per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale, ad un laureato (triennale) in Ingegneria 
Industriale o equipollenti, per il supporto nell'ambito della definizione dell'esposizione ad amianto, 
relativamente all’espletamento dell’attività afferente alla SS Epidemiologia dell’Ambiente e del Lavoro, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. 30/03/2001, n. 165. 

 

Compiti richiesti al collaboratore: 
- Approfondire le esposizioni dei soggetti ex esposti ad amianto per le tre ASL del Sistema Sanitario Regionale; 
- Revisionare ed aggiornare le schede per azienda specifica (coorti) dove si è verificata esposizione ad amianto con valutazione dei livelli 

di esposizione per periodo storico; 
- Definire criteri di priorità di richiamo a visita dei soggetti sulla base dell'esposizione e definire i livelli di esposizione pregressa per 

ogni coorte di soggetti ex esposti ad amianto; 
- Definire l'esposizione di nuove coorti mettendo a punto schede specifiche, in particolare approfondire l'esposizione della lista di soggetti 

che hanno lavorato come vigili del fuoco o, attraverso l'analisi e l'elaborazione delle relazioni secondo l'ex articolo 9 della legge 
257/92, dei soggetti  delle ditte considerate 

- Collaborare alla gestione dei casi di mesotelioma (COR) e di altra patologia amianto correlabile (COR tumori a bassa frazione 
etiologica), con particolare attenzione alla valutazione e classificazione dell'esposizione professionale e non professionale ad 
amianto; 

- Integrare il repertorio delle esposizioni professionali; 
- Integrare le informazioni sulle esposizioni ad amianto presenti in ISPRO di cui alle Relazioni art.9 con quelle registrate dalla 

sorveglianza sanitaria ex-esposti amianto e dal COR dei tumori professionali. 
 

Requisiti richiesti: 
- Laurea triennale in Ingegneria Industriale od equipollenti; 
- Iscrizione all’Albo degli Ingegneri 
- Capacità di leggere e tradurre articoli scientifici in lingua inglese; 
- Esperienza documentata di lavoro nel campo dell'epidemiologia occupazionale; 
- Documentata attività di ricerca attraverso pubblicazioni su riviste di settore; 
- Expertise: conoscenza sulla definizione dell'esposizione a cancerogeni professionali ed in particolare all'amianto. 

 
Durata e compenso: 
La collaborazione avrà una durata presunta di 14 mesi, per un importo lordo quantificato in € 32.700,00 compren- 
sivo di oneri fiscali e previdenziali, previsti dalla normativa vigente. L’effettiva durata del contratto avrà vigenza 
dalla data di reale inizio dell’attività, fino al 31/12/2024, ed il corrispettivo di cui sopra verrà riproporzionato alla 
effettiva durata del rapporto. 
L'importo in questione verrà corrisposto al collaboratore in base allo stato di avanzamento lavori, attestato dal 
Dirigente Responsabile dell'attività, dal quale ne scaturirà il relativo profitto oggetto di liquidazione. 

 
Il collaboratore libero-professionale farà riferimento per la sua attività presso la SS Epidemiologia dell'ambiente 
e del lavoro del1’ISPRO, via Cosimo il Vecchio 2, Firenze. 



2  

DOMANDE DI AMMISSIONE 
Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta libera usando lo schema esemplificativo allegato al 
presente avviso, devono essere inviate al Direttore Generale dell’ISPRO – Ufficio Protocollo – Via Cosimo il 
Vecchio 2 – 50139 Firenze. 

 

Le domande dovranno pervenire tassativamente entro le ore 12.00 del a pena di 
esclusione per effetto della pubblicazione del presente avviso sul sito internet aziendale e all’Albo Ufficiale 
dell’Istituto avvenuto in data………. 

Il giorno di pubblicazione non si computa nei 15 giorni utili per la presentazione delle domande. 

Le istanze dovranno pervenire secondo le seguenti modalità: 
- a mezzo raccomandata a./r. A tal fine non fa fede il timbro postale dell’ufficio postale accettante. Sulla busta è 
necessario indicare l’oggetto dell’avviso e il titolo del progetto; 
- mediante Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) all’indirizzo: ispro@postacert.toscana.it secondo quanto previsto 
dall’art. 65 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.; nell’oggetto della mail è necessario indicare l’oggetto dell’avviso e il titolo 
del progetto; 
- La validità della mail è subordinata all’utilizzo da parte dei candidati di casella di posta elettronica certificata 
PERSONALE. Si prega di inviare domanda (debitamente sottoscritta) e allegati in formato PDF, inserendo il tutto, 
ove possibile, in un unico file. 
- mediante consegna diretta all’ufficio Protocollo dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica – 
Via Cosimo il Vecchio n. 2 – 50139 Firenze, dal lunedì al venerdì nella fascia oraria 9.00-15.00. 

 
Non saranno considerate prodotte in tempo utile le domande che pervengano dopo il termine sopra indicato, 

qualunque sia la causa del ritardato arrivo, anche se spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. 
 

I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle 
domande. 

 
La domanda deve essere sottoscritta, pena esclusione dalla selezione. Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 445/2000, la 
sottoscrizione non necessita di autentica. 

 
La presentazione della domanda di partecipazione comporta l’accettazione, senza riserva, di tutte le prescrizioni 
del presente avviso e di tutte le norme in esso richiamate. 

 
Gli aspiranti dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

a) cognome, nome, data e luogo di nascita, residenza, recapito telefonico ed indirizzo di posta elettronica; 
b) cittadinanza; 
c) il comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle 

liste medesime; 
d) Comune o Stato Estero nelle cui liste elettorali è iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 
e) le eventuali condanne penali riportate e procedimenti penali in corso; 
f) i titoli di studio posseduti, con indicazione della data, sede e denominazione completa degli istituti in cui i 

titoli stessi sono stati conseguiti, nonché tutti i requisiti di ammissione richiesti dal presente Avviso. In 
caso di titolo conseguito presso Università Straniera dovranno essere indicati gli estremi del decreto di 
riconoscimento del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi delle norme vigenti; 

g) i servizi prestati presso pubbliche amministrazioni e le eventuali cause di cessazione di precedenti rapporti 
di pubblico impiego; 

h) il domicilio se diverso dalla residenza. In caso di mancata indicazione vale, ad ogni effetto, la residenza di 
cui alla lettera a) sopracitata. 

i) indirizzo di posta elettronica al quale devono, ad ogni effetto, essere inviate tutte le comunicazioni relative 
al presente avviso. 

 
L’ISPRO non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione 
del recapito da parte del concorrente o da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato 



 

 



 

 




		2023-10-11T16:04:53+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-10-11T16:05:48+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-10-11T16:06:31+0200
	KATIA BELVEDERE




